beinricus imperat. Huius tempore Bruno
 in papam eligitur. et Leo vocatur. Qui dum
 ad capescendam sedem apostolicam romam
 pergeret. audiuit voces angelorum canentium
Dicit dominus. Ego cogito cogitationes
pacis etc. Hic de multis sanctis cantus com-
 positus. Hoc tempore per berengarium turbata
 fuit ecclesia qui assererat corpus et sanguinem
 christi non vere sed figuratiue esse in altari. Con-
 tra que scripsit egregie lanfrancus prior
 betensis. natione papientis. qui fuit magi-
 ster Anselmi cantuariensis. **Deinde quatuor-**
tus Henricus imperat anno domini. M.
lvij. Cuius tempore maxime floruit lanfran-
 cus. Ad cuius eximia doctrinam conuolauit
 de burgundia Anselmus vir postmodum
 multa virtute et sapientia adornatus. et ei in
 prioratu monasterii betensis successit. **Sub**
hoc tempore iherusalem a saracenis capta a
fidelibus recuperata est. Ossa beati Nicolai
apud barensem urbem translata sunt. De qua
inter cetera legitur quod dum in quadam ecclesia
que dicitur sancta crux subiecta sancte ma-
rie de charitate. non duobus beati Nicolai noua
historia cantaret. fratres priores ut eam sibi
cantare liceret instantius exorabant. Qui
nullatenus acquiescens dixit incongruum
esse morem presertim de nouitatibus immuta-
re. Cum adhuc fratres instarent. ille indigna-
tus respondit. Recedite fratres. nunquam a me
licentia concedetur ut noua cantica immo-
ioculatoria quedam in mea ecclesia decantentur.
Adueniente vero festiuitate eiusdem. fra-
tres cum quadam tristitia matutinarum vigili-
as peregerunt. Cuius omnes se in lectis re-
cepissent. ecce nicolaus visibiliter priori ap-
paruit terribilis. Quem per capillos a lecto
abstrahens dormitorij pavimento collisit.
Incipiensque antiphonam. o pastor eterne. per
singulas vocum diuitias virgis quas in ma-
nu tenebat grauissimos ictus super dorsum
prioris ingeminans per ordinem morose ca-
nendo antiphonam ad finem usque perduxit.
Qui cum omnes suis clamoribus excitasset
semiuuus ad lectum deportatur. Tandem ad
se rediens ait. Ite et historiam nouam sancti ny-
colai amodo decantate. Hoc tempore ex

molinensi cenobio. xxi. monachi cum ab-
 bate suo Roberto cistercij solitudinem aduen-
 tes ut ibi regule sue professionem districtius
 obseruarent. nouum ordinem ex veteri institu-
 runt. **Hildebrandus prior cluniacensis factus**
papa Gregorius est vocatus. Hic dum in mino-
ribus constitutus. legatione fungeretur apud
lugdunum archiepiscopum ebronensem de
simonia conuicit miraculose. Nam dum idem
archiepus omnes accusatores suos corru-
peret. et conuinci non possit. legatus ut gloria pa-
tri et filio et spiritui sancto diceret imperauit. Et
legatus patri et filio expedite dicebat. Spiritui
sancto vero dicere non poterat. quippe quod in
spiritum sanctum peccauerat. Qui peccatum su-
um confitens mox ut depositus est clara vo-
ce spiritum sanctum nominauit. Hoc miracu-
lum recitat Bonizo in libro ad comitissam
mechuldin. De mortuo beinrico quatuor-
to Spire. et cum alijs regibus sepulto. in eius
epitaphio versus iste fuit inscriptus. Filius
hic. pater hic. auus hic. proauus iacet istic.
Huius successit Henricus quintus anno domini
M. cvij. Qui papam cum cardinalibus cepit.
et eos dimittens inuestituram episcoporum et
abbatum panulum et baculum pastoralem accepit.
Sub hoc tempore Bernardus cum fratribus suis
cistercium ingreditur. In parochia legiensis
porca porcellum faciem hominis habentem enixa
est. Nullus galline quadrupes natus est.
Rothebarius successit beinrico. Cuius tem-
pore mulier quidam in hispania monstrum bis-
gemini corporis enixa est. auersis vultibus
et corporibus sibi coherens. An quidem effigies
erat hominis integro corporis membrorumque or-
dine distincta. retro vero facies canis. corpo-
ris et membrorum proprietate integra. Post hunc
regnavit Conradus anno domini. M. cxxvij.
Et eo tempore Hugo de sancto victore doctor
excellens. et in omni scientia summus
et religione deuotus obiit. De quo referunt
quod cum infirmitate ultima laboraret. et nul-
lum cibum retinere posset. corpus tamen do-
minicum sibi dari cum multa instantia po-
stulabat. Tunc fratres eius turbationem se-
dare volentes simplicem hostiam in statum cor-
poris dominici sibi detulerunt. Quod ille

per spūm recognoscēs ait. Misereat vestri
 dñs frēs. Cur me deludere voluistis. Iste
 enim nō est domin⁹ meus quē deportastis
 Ad illi stupefacti cucurrerūt. ⁊ sibi corp⁹
 dñicū detulerunt. S; ille videns q̄ recipe
 re non valeret. eleuatis in celū manibus sic
 orauit. Ascendat filius ad patrē. ⁊ spūs ad
 deū suū qui fecit illū. Et inter hec v̄ba spūs
 exalauit. ⁊ corp⁹ dñi ibidē dispuit. **E**uge
 nius abbas sancti Anastasi papa stituit
 Qui ab vrbe expulsus. eo q̄ senatores alius
 creauerūt gallias p̄it. ⁊ bernardū a n̄se mi
 sit. q̄ viā dñi p̄dicabat. ⁊ mlt̄a mirac̄a facie
 bat. Gilbert⁹ porretan⁹ florebat. **F**ride
 ricus nepos Conradi imperauit anno dñi
 M. cluij. **E**o tempore floruit magister Pe
 trus lombardus epus parisiens̄ q̄ librum
 sententiarū. glosas psalterij ⁊ ept̄az Pauli
 vtiliter compilauit. **E**o tempore
 tres lune in celo vise sunt. ⁊ in medio signū
 crucis. nec multo post visi sunt tres soles.
 Tunc alexander in papa canonice elect⁹.
 Cōtra quem Octavian⁹ Iohannes cremē
 sis tituli sancti Calixti. ⁊ Iohānes strumēf
 successiue in papam eligunt. ⁊ fauore impe
 ratoris fulciunt. Burauit hoc scisma ānis
 decem octo. Intra quod tempus reutboni
 ci qui apud tbusculanū pro impatore mo
 rabant romanos apud montē portū inua
 dunt. ⁊ tot a nona vsq; ad vesp̄as occide
 runt. vt nunq̄m ex romāis tot milia sint oc
 cisa. Licet tempore banibalis tot occisi sint vt
 tres copinos anuloz quos de digitis pro
 cerum occisorū idem banibal extrahi fecit
 cartaginē destinauerit. Quorūz mlti ap̄
 sanctū Stephanū ⁊ sc̄tū Laurentium se
 puli sunt. Et habēt hoc epitaphium. **M**il
 le decem decies sex decies q̄q; seni. **I**mp̄e
 rator Fridericus dū terram sc̄tām visitass̄
 et in flumine quodam lauare. ibidēz ne ca
 tus perijt. Vel vt alij asserunt equo suo im
 pingente in aquā cecidit ibiq; interijt.
Huc successit beinricus filius eius anno
 domini. M. cxc. **E**o tempore tāte pluuie cū
 tonitruis ⁊ fulminibus ⁊ tempestatib⁹ fac
 te sunt. quātas nulla meminit hominū an
 tiquitas. Lapides enī in q̄ntitate ouorum

quadranguli mixti cū pluuia de celo cadent
 tes. arbores. vineas ⁊ segetes destruxerunt
 et multos homines occiderūt. Corui quoq;
 et q̄ plures aues paera in hac tempestate
 volātes visi sunt carbonēs viuos i rostris
 portare ⁊ domos incendere. **C**ontra ro
 manā eccliam semp tyrannidēz **H**einric⁹
 exercuit. ⁊ ideo eo mortuo Innocenti⁹ terci
 us. ne frater eius **P**hilippus pmoueret se
 opposuit ⁊ **O**toni filio ducis saxonie adbe
 sit. et eū aquisgrani i regē alemanie corona
 ri fecit. **E**o tempore dum plures barones
 francie pro liberatiōe terre sancte vltra ma
 re p̄gerent constantinopolim ceperunt.
His tempibus ordines p̄dicatorū ⁊ mi
 norum frat̄z orti sunt. **I**nnocētius quart⁹
 legatos ad **P**hilippū regem francoz misit
 vt terrā albigensū inuaderet ⁊ hereticos de
 leret. Qui omēs capiens concremari fecit.
Beniq; innocētius **O**tonem impatorem
 coronauit. ⁊ vt iura ecclesie saluaret. ab eo
 iuramētum exegit. Qui statim ip̄o die con
 tra iuramētum fecit. ⁊ romipetas expolia
 ri iussit. **U**nde papa eum excomunicauit.
 et ab imperio deposuit. **E**o tpe fuit san
 cta **E**lyzabeth filia regis vngarie. que fuit
 proz lantgrauij thuringie. **Q**ue inter alia
 innumera miracula plures. id est. xvi. mor
 tuos vt scribitur suscitauit. ⁊ cecum natum
 illuminauit. **D**e cuius corpore vsq; hodie
 oleum fluere perhibetur. **O**tone depo
 sito **F**ridericus **H**einrici filius eligitur. ⁊ ab
Honorio coronatur. **L**eges optimas pro
 libertate ecclesie et contra hereticos edidit.
Hic super omnes diuitijs et gloria abund
 auit. sed eis in superbia abusus fuit. **H**az
 tyrannidem contra ecclesiam exercuit. du
 os cardinales vinculauit. prelatos quos
Gregorius non⁹ ad concilium puocauerat
 capi fecit. ⁊ ideo ab ip̄o excomunicatur. **B**e
 niq; **G**regorius multis tribulatōibus pres
 sus mortur. et **I**nnocenti⁹ quartus natiōe
 ianuenf concilium apud lugdunū conuo
 cans ip̄m imperatorē deposuit. **Q**uo dpo
 sito ⁊ defuncto sedes imperij vsq; hodie va
 cat.

De dedicatione templi.

CLXXVII

A

De dedicatione templi.

Dedicatio ecclesie inter alias festiuitates ab ecclesia celebratur. Et quonia duplex est ecclesia siue templū. scz materiale et spirituale. ideo de huius templi duplicis dedicatione hic breuiter est agendū. Circa dedicatōez autē templi materialis tria videnda sunt. Primo quare dedicat siue consecrat. secundo qualiter cōsecratur. tercio per quos probanatur. Et quia in templo duo sunt que consecranī. scz altare. et ipm templū. ideo primo videndū est quare consecrat altare. secundo quare templū. Altare autē consecrat ad tria. Primo ad sacramētum domini offerendum Genes. viij. Edificauit noe altare domino. et tollēs de cūctis volucribus et pecoribus mundis obtulit sup altare. Hoc autem sacramētū est corpus et sanguis christi. que in memoriā passionis dominice immolamus. iuxta quod nobis precepit dicens Hoc facite in meaz commemoratōem. Habemus enī triplex memoriale dominice passionis. Anum in scripto. scilicet passio christi imaginibus figurata. Et hoc habet fieri quātum ad visum. Ipa enim crucifixi ymago et alie imagines in ecclesia fiunt propter rememorationem excitandā deuotiōem et instructionem. quia sunt quasi libri laicorum. Secundum in verbo scilicet passio christi predicata. Et hoc habet fieri quātum ad auditū. Tercium in sacramēto. scz passio in hoc sacramento tam signanter expressa. in quo corp⁹ et sanguis christi veraciter continetur et nobis offertur. et hoc memoriale habz fieri quātum ad gustū. Si ergo affectum nostruz accendit passio christi dscripta et amplius predicata. multo fortius inflamare debz in hoc sacramento tam signanter expressa. Secundo ad nomē domini inuocandū. Gene. xij. Edificauit Abraham altare domino qui apparuit ei. et inuocauit ibi nomen domini. Hec autē inuocatō s̄m apostolū. i. Timo. ij. habet fieri. aut per obsecratōes que fiūt cum adiuratione pro malis remouendis.

aut per oratōes que fiunt pro bonis impetrandis. aut p postulatōes que fiunt pro bonis cumulandis. aut per gratiarū actiones que fiunt pro bonis habitis consuandis. Inuocatio autē que fit super altare proprie dicit missa. eo q̄ celestis missus. scilicet christus a patre mittitur. qui ipam hostiam cōsecrat. et per eundem a nobis patri mittitur ut probis intercedat. Unde Hugo. Ipa hostia sacra missa vocari potest. quia transmissa est. primo a patre nobis per incarnatōez. secundo a nobis patri per passionē. Similiter in sacramēto primo a patre nobis per sanctificationē qua nobiscum eē incipit. postea a nobis patri per oblatōem qua p nobis intercedit. Et nota q̄ in missa tribus linguis canitur. scz greca hebraica et latina. ad repñtandum titulum domice passionis qui scriptus erat grece hebraice et latine. Itē ad notandū q̄ omnis lingua debet deū laudare. que per hāc triplicem linguā intelligitur. latina autē sunt euangelia. epistole. orationes et cantus. Greca aut sunt Kyribeleyson. X̄pebeleyson. que nouem vicibus cantantur ut ad societatem nouē ordinuz angeloz perueniam⁹. Hebraica sunt alia. amen. sabaoth: et osanna. Tercio ad cantandum Ecclesiastici. xlvij. Bedit illi contra inimicos potentiam. Et stare fecit cōtra altare cantores. et in sono eorum fecit dulces modulos. Et dicit modulos in plurali. quia s̄m Hugonem b̄ sancto victore. tres sunt species sonorum qui faciunt tres modulos. fit enim sonus. pulsu flatu et cantu. Ad cytharam pertinet pulsus. ad organū flatus. ad vocē cantus. Assignari p̄t h̄ sonantia sonoz p̄cordie moy. si referat ad pulsū cythare manuū opatio. ad flatū organi mētis deuotio. ad cantū vocis s̄mōis exhortatō. Et infra. Quid prodest dulcedo oris s̄m dulcedie cordis. Frangis vocē frāge et volūtate Serual sonantia vocū. sua p̄cordia moy. ut p̄ exemplū cōcordes primo. p̄ volūtate dño. p̄ obediētiā magistro. Hoc igiū triplex gen⁹ musicorū referē ad triplicem dñitiam officij eccle. sicut dicitur in mitrali de officio. Itāz ipm officij ecclesie consistit in psalmis in cātu et in lectōib⁹.

De dedicatione templi.

Primum igitur genus musicorum est quod fit pul-
su digitorum, ut in psalterio et similibus. Et ad
illud pertinet psalmodia. Psal. Laudate eum
in psalterio et cythara. Secundum est quod fit can-
tu sicut in voce. Et ad istud pertinent lectioes.
Psal. Psallite ei in vociferatione. Tercium quod
fit flatu sicut in tuba. Et ad istud pertinet can-
tus psal. Laudate eum in sono tube. **¶**
¶ Templum autem seu ecclesia consecratur triplici
ratione. Primo ut inde diabolus et eius prae-
expellatur, ut refert Gregorius in dyabolus, quod cum quidam
ecclesia arrianorum fidelibus reddita consecraretur et
reliquae sancti Sebastiani et beati Agathe il-
luc delate fuissent, ipsius ibidem congregatio por-
cum subito intra suos pedes huc illucque dis-
currere senserunt. Qui fores ecclesiae repetens a-
nullo videri potuit, omnesque in admirationem
commouit. Quod idcirco dominus ostendit ut
cunctis patefieret, quod de loco eodem immu-
dus bitator exiret. Sequenti autem nocte ma-
gnus in eiusdem ecclesiae tectis strepitus factus
ac si in hoc aliquis errando discurrens. Secunda
nocte iterum quidam sonus increpuit. Tanto ve-
ro terrore tertia insonuit, ac si omnis illa ec-
clesia a fundamentis fuisset euersa. Statim
que recessit, nec amplius illa antiqui hostis in-
quietudo apparuit. Sed per terrorem sonitum que
fecit innotuit, a loco quem diu tenuerat que co-
actus exibat. Hec Gregorius. **¶** Secundo
consecratur ut ad eam fugientes saluentur. Unde
aliquae ecclesiae post dedicationem a principibus
privilegiantur, ut quae ad eam confugerint saluentur.
Unde dicitur Canon. Reos sanguis defendit
ecclesiam ne vitam perdant et membra. Et ob hoc
Joab in tabernaculum fugit, et cornu altaris ap-
prehendit. **¶** Tercio consecratur ut ibidem ora-
tiones exaudiantur. Quod signatum est, iij. Regum
vii, ubi salomon dedicato templo ait, Qui-
cumque rogauerit in loco isto exaudies in lo-
co habitaculi tui in celo, et cum exaudieris pro-
picius eris. **¶** Adoramus autem in ipsis eccle-
siis ad orientem. Quod fit triplici ratione secundum da-
mascenum libro iij. c. v. Primo ut patriam no-
stram nos requirere ostendamus. Secundo ut
ad christum crucifixum respiciamus. Tercio
ut venientem iudicem nos expectare mostre-
mus. Sic enim sic. Deus paradysus in eden

ad orientem plantavit. Unde hominem transgressum
exilem fecit, et ante paradysum ex occidente
habitare fecit. Antiquam igitur patriam exqui-
rentes, et ad ipsam aspicientes, deum ad orien-
tem adoramus. Sed et dominus crucifixus ad oc-
cidentem respiciebat, et ita adoramus ad ipsum
respicientes. Et assumptus ad orientem sursum
ferebatur, et ita ad ipsum apostoli adorauerunt. Et
ita veniet quomodo viderunt eum euntem in celum.
Ipsam igitur expectantes ad orientem adoramus
Hec damascenus. **¶** Quarto consecratur ut
ibidem laudes deo soluantur. Quod quidem fit
in septem horis canonicis, scilicet matutinis prima
tertia, sexta, nona, vespera et completorio. Et licet
in qualibet hora diei deus esse laudandus
tamen quia ad hoc infirmitas nostra non suffi-
cit, ordinatum est ut his horis specialiter deum lau-
demus, eo quod hee horae ab alijs privilegiatae sunt
in aliquibus. Nam in nocte media quam matutinae
celebrantur christus natus est captus, et illusus a
iudeis fuit. In hac itaque hora infernum spolia-
uit. Dicitur enim in mitrali, quod in media nocte
infernum spoliauit large accipiendo, scilicet ante
lucem mane surrexit, hora prima apparuit
mariae magdalene. In media etiam nocte ad
iudicium venturus assertus. Unde Hieronimus,
Reorum in qua traditionem apostolicam permansisse
ut die vigiliae pasche ante noctis medium
dimittere non liceat populos expectantes ad-
uentum christi. Et postquam aduenerit illis tempus
securitate presumpta festum cunctos agere
diem. In hac igitur hora laudes deo canta-
mus, ut ei de eius natiuitate, captione, et patriam
liberatione gratias agamus et eius aduentum
solicite expectemus. Adducent etiam matutinae
laudes, quia in mane egyptios in mare
submersit, mundum creauit et surrexit. In hac
ergo hora laudes deo reddimus ne in mari-
bus mundi cum egyptijs demergamur ut pro
nostra creatione et eius resurrectione gratias
deo reddamus. In hora prima christus ad tem-
plum maxime conueniebat, et populus ibidem
ad eum manebat, id est ad eum mane festinabat,
ut dicitur Lu. xxi. Psylato praesentatus fuit. In hac
etiam hora resurgens mulieribus primo apparuit.
Hec est etiam prima hora diei. Ideo ergo
in hac hora in ecclesia deo laudes exoluimus.

De dedicatione templi.

ut xpm imitemur. et sibi resurgenti et ipse are
ti gratias agamus. et ut deo tanquam omnium principi
pio ipsius diei primitias soluamus. In hora
tertia xpus lingua iudeorum crucifixus est.
a Pilato ad columnam flagellatus est. et adhuc
ut dicitur in historiis columna ubi ligatus fuit. ve
stigia cruoris ostendit. et hac eadem hora spissis
et missus est. In sexta in cruce clavis confi
xus est. tenebre per universum mundum facte sunt
ut in morte domini sui sol lugens se vestibus nigris
protegeret. et ne dominum crucifigentibus lumen pro
beret. et in hac hora in die ascensionis cum di
scipulis discubuit. In nona hora xpus spiritum
emisit. miles latere eius aperuit. ceteris apostolorum ad
orandum convenire consuevit. et christus in ce
lum ascendit. Propter has prerogativas de
um in his horis laudamus. In vespera xpus
in cena sacramentum corporis et sanguinis in
stituit. pedes discipulorum lauit. de cruce depo
situs in sepulcro collocatus fuit. discipulis
in habitu peregrini se manifestavit. Propter his
omnibus in hac hora ecclesia christo gratias
agit. In completorio xpus sanguineas gut
tas sudavit. monumento eius custodia depu
tata fuit. et ibidem quievit. resurgens pace disci
pulis nuntiavit. Ex his gratias deo reddi
mus. Has autem laudes qualiter deo exolvere
debeamus. dicit Bernardus. Fratres mei immola
tes hostiam laudis iungamus vobis sensus
sensui affectum. affectui exultationem. exultatio
ni maturitatem. maturitati humilitatem. humili
tati libertatem. Quinto secretum ut ibidem
sacramenta ecclesiastica ministrantur. Unde ipsa
ecclesia efficitur quasi taberna dei. in qua sacra
menta continentur et ministrantur. Quaedam enim
ministrantur et dantur intransibilibus ut bap
tismus. quedam exeuntibus. scilicet extrema unctio.
quedam commorantibus. et horum quedam sunt mi
nistrantes. his datur ordo. Quidam pugnares
et horum quedam pugne succumbunt. his da
tur penitentia. Quidam insistent. et his datur au
dacia animi ut roborentur. et per confirmationem.
datur cibum ut sustententur. et hoc per eucharistie su
ptionem. sit remotio impedimenti ne deiciantur
et hoc per matrimonii coniunctionem. Secundo
videndum est qualiter secretatur. Scilicet primo de alta
ri. secundo de ecclesia. Et ad secretationes

autem altaris plura concurrunt. Primum enim quod
tuorum crucis de aqua benedicta in quatuor cornibus
altaris configurantur. Secundo ipsum septies
circumitur. Tercio aqua benedicta cum yso
po septies aspergitur. Quarto incensum in ipso cre
matur. Quinto chrismate ungitur. Sexto
mundis pannis opitur. Nec autem repugnant
ea quod debent habere illi qui ad altare accedunt.
Debent eis primo bene charitatem quadrupli
cem per crucem acquisitam. ut scilicet diligant deum
seipos. amicos. et inimicos. Et hec signant
quatuor crucis in quatuor cornibus altaris
facte. Et dicitur bis quatuor cornibus charitatis
dicitur in Genesi. xxviii. Dilataberis ad orien
tem et occidentem. septentrionem et meridiem. Vel
ideo quatuor crucis in quatuor cornibus sunt
ad significandum quod xpc per crucem quatuor mundi
partes salvavit. Vel ideo ad significandum
quod crucem domini quatuor modis debemus portare
scilicet in corde per meditationes. in ore per confessionem
in corpore per mortificationem. in facie per passivam
impressionem. Secundo debent habere cu
ram et vigilantiam. quod significat per circumitum
Unde tunc cantatur. Invenit me vigilans etc.
Debent eis sollicite vigilare super gregem su
am. Unde negligentiam prelati ponit Gilbertus
in ridiculosa dicitur. Ridiculosa an ma
gis periculosa res est speculator cecus. percur
sor claudens. negligens prelati. doctor nescius
percommittitur. Vel per septem circumitus circa alta
re significatur septem meditationes et considera
tiones quas circa septem virtutes humi
littatis christi habere debemus. et per ipsas
frequenter circumire. Prima virtus est quod cum
dives esset factus est pauper. Secunda quod in
presepio positus. Tercia quod per pentibus subditus
Quarta quod sub manu sui caput inclinavit.
Quinta quod discipulum suum furum et perditorem sustinuit
Sexta quod animi quum iudicem assuetum tacuit
Septima quod per crucifixorum clementer oravit
Vel per septem illos circumitus significant septem
vires christi. Prima fuit de celo in vterum. secunda
de vtero in presepium. tertia de presepio in mundum
quarta de mundo in patibulum. quinta de pa
tibulo in sepulchrum. sexta de sepulchro in limbum.
septima de limbo resurgens in celum.
Tercio debent habere domice passionis

De dedicatione templi.

memoria, quod significat per aspersionem aquae.
Septem enim aquae aspersiones sunt septem sanguinis christi effusiones. Quae prima fluxit in circumcissione, secunda in oratione, tertia in corporis flagellatione, quarta in capitis coronatione, quinta in manuum perforatione, sexta in pedum affixione, septima in lateris apertione. Haec autem sanguinis aspersiones factae fuerunt cum ysope humilitatis, et inestimabilis caritatis. Ysopus enim est herba humilis et calida. Vnde et septies aspergitur, ad significandum quod in baptismo septem dona sancti spiritus dantur. Quarto debent habere orationem ferventem et deuotam, quod significatur per concremationem thuris. Turis enim habet virtutem ascendendi ex summi leuitate solidandi ex sua qualitate, restringendi ex coagulatositate, confortandi ex aromaticitate. Sic oratio ascendit in dei memoriam, animam consolidat quantum ad culpam praeteritam impetrando medelam, restringit quantum ad futuram impetrando cautelam, confortat quantum ad presentem impetrando tutelam. Vnde potest dici quod deuota oratio per thuris significatur, quia habet ad deum ascendere. Ecclesiasticus xxxv. Oratio humilitatis se nubes penetrat. Odorem deo reddere. Apocalypsis v. Habentes singuli cybaras et phialas aureas plenas odoramentorum. Ex corde inflamato procedere. Apocalypsis vii. Data sunt illi incensa multa. Et infra. Accepit angelus thuribulum et impleuit illud de igne altaris. Quinto debent habere nitorem scientie, et odores bonae fame, quod significat per chrisma quod conficitur ex oleo et balsamo. Debent enim habere puram scientiam ut possint dicere cum apostolo. Gloria nostra haec est testimonium scientie nostrae. Bonae famae. Uti. i. Timotheo. iij. Optet illud testimonium bonorum ab his qui foris sunt. Crisostomus. Clerici nullatenus debent habere maculam nec in verbo nec in cogitatu, nec in facto nec in opinione, quia ipsi sunt pulchritudo et virtus ecclesiae, et si mali fuerint totam deturpant ecclesiam. Sexto debent habere mundiciam operationis bonae, quod significat per panes albos et mundos quibus altare operitur. Usus eius vestimentorum inuenitur et ad tegendum, calefaciendum et ornandum. Sic bona opera tegunt ani-

me nuditatem. Apocalypsis. iij. Vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuae. Dominant animam ad honestatem. Roma. xij. Induamur arma lucis. Calefaciunt inflammando ad caritatem. Job. xxxvij. Nonne vestimenta tua calida sunt. Adhuc dicitur enim valeret accedenti ad altare si haberet dignitatem summam et vitam infamam. Bernardus. Monstruosa res est sedes prima et vna ima, gradus supremus et status infimus, vultus grauis, actus leuis, sermo multus, fructus nullus, ingens auctoritas, et animi instabilitas. Secundo videndum est quomodo ecclesia consecratur, et ad hoc plura procedunt. Episcopus enim ipsam ecclesiam ter circumit, et qualibet vice veniens ad ianuam percussit baculo pastorali dicens. Aperite portas principes vestras. Interioris et exterioris aqua benedicta ipsa ecclesia irrigatur, in pavimento fit crux de cinere et sabulo ex transuerso angulo orientis usque ad angulum occidentis, et ibi litteris grecis et latinis scribitur alphabetum. In parietibus ecclesiae cruces depinguntur, et ipse cruces illuminantur et chrismate unguuntur. Primum ergo sanctus circumitus signat triplicem circumitus quem fecit christus propter ipsius ecclesiae sanctificationem. Primum fuit quod de celo venit in mundum, secundum quod de mundo descendit ad limbus, tertium quod de limbo rediens, et resurgens ascendit in celum. Vnde triplex circumitus fit ad ostendendum quomodo ecclesia consecratur ad honorem trinitatis. Vnde triplex circumitus signat triplicem statum saluandorum de ecclesia, qui sunt virgines, continentium et coniugatum. Haec etiam designantur in dispositione materialis ecclesiae, sicut ostendit Richardus de sancto victore. Nam sanctuarium signat ordinem virginum, chorus ordinem continentium, corpus ordinem coniugatorum. Strictum est sanctuarium quod chorus, et chorus quod corpus, quia pauciores sunt virgines quam continentium, et continentium quam coniugatum. Sanctior est etiam locus sanctuarii quam chorus, et chorus quam corpus, quia dignior est ordo virginum quam continentium, et continentium quam coniugatorum. haec Richardus. Secundum sanctus trinitatis ad ostium percussio, signat triplicem ius quod habet christus in ecclesia quare sibi debet aperiri. Est enim sua creatio, redemptio et glorificatio.